

Số: 48/KH-BVN

Thái Bình, ngày 12 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật; Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước Bệnh viện Nhi Thái Bình năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-SYT ngày 08/3/2018 của Sở Y tế Thái Bình về phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật; Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước Ngành Y tế Thái Bình năm 2018. Bệnh viện Nhi xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật; Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở Bệnh viện góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, trách nhiệm của các khoa, phòng và tạo chuyên biến mạnh mẽ ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần ngăn ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác chuyên môn ở Bệnh viện.

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động Bệnh viện, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa thông qua công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật cần được tiến hành thường xuyên, liên tục và đồng bộ giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Bệnh viện hiểu biết và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật;

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; đảm bảo hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng, tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật**

###### **1.1. Nội dung phổ biến, giáo dục:**

Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành trong năm 2018, văn bản pháp luật mới được ban hành, văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực y tế đang thực hiện, đồng thời triển khai các nhiệm vụ phổ biến giáo dục

pháp luật theo sự chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật của các cấp.

a) Các văn bản pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nói chung:

Bộ luật Dân sự 2015.

Bộ Luật hình sự (sửa đổi, bổ sung 2017)

Luật Căn cước công dân.

Luật Hôn nhân và gia đình.

Luật Bảo hiểm xã hội.

Luật Hộ tịch.

Pháp lệnh Tín ngưỡng tôn giáo.

Luật Cán bộ, công chức.

Luật Viên chức.

Bộ luật Lao động (sửa đổi).

Luật Công đoàn (sửa đổi).

Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

Luật Tiếp cận thông tin.

Luật Xử lý vi phạm hành chính.

b) Các văn bản pháp luật về lĩnh vực y tế:

Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

Luật An toàn thực phẩm.

Luật phòng, chống các bệnh truyền nhiễm.

Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người.

Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

Luật Bảo vệ môi trường.

Luật Tài nguyên nước (sửa đổi).

Pháp lệnh Dân số và Pháp lệnh sửa đổi điều 10 của Pháp lệnh Dân số.

Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế .

Luật Dược.

Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ.

## **1.2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tuyên truyền qua thông tin đại chúng: Loa phát thanh, Website, Niêm yết tại các khoa, phòng, bảng tin của Bệnh viện.

- Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương.

- Tổ chức các hội thảo chuyên đề và các hoạt động tuyên truyền thông qua các cuộc thi, các lớp tập huấn; các cuộc hội họp Bệnh viện.

- Biên soạn, in ấn, phát hành hoặc gửi các loại tài liệu (đề cương giới thiệu luật, sách, tờ rơi, tờ gấp) phù hợp với từng đối tượng để phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tổ chức triển khai hiệu quả Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11 theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

## **2. Về hòa giải ở cơ sở**

Tiếp tục thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn.

Củng cố, kiện toàn mạng lưới Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên.

Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để mọi người tích cực sử dụng hòa giải để giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp.

Tham gia với địa phương nơi đặt trụ sở xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **3. Về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước**

Thực hiện 100% các khoa, phòng trong Bệnh viện xây dựng và tổ chức thực hiện Quy ước văn hóa theo Quyết định số 17/2012/QĐ-UBND ngày 20/11/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 25/5/2015 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 17/2012/QĐ-UBND.

Thực hiện tốt các hương ước, quy ước, quy định của địa phương của Bệnh viện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc Bệnh viện củng cố kiện toàn và nâng cao chất lượng cán bộ làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ pháp chế, hòa giải viên ở cơ sở. Tạo điều kiện cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ này.

2. Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

Các khoa, phòng tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật tại Bệnh viện, địa phương. Giám đốc Bệnh viện quan tâm bố trí kinh phí bổ sung đầu sách, tài liệu pháp luật mới cho tủ sách pháp luật.

3. Phòng Công tác xã hội, Tổ truyền thông Bệnh viện tham mưu đề xuất Giám đốc Bệnh viện triển khai các đợt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

phù hợp với các thời điểm và sự kiện; xây dựng chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên trang Website.

4. Các Khoa, phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch cụ thể cho khoa, phòng mình tổ chức thực hiện hiệu quả; thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ vào **tháng 6 và tháng 12 hàng năm** về Bệnh viện (Qua phòng Tổ chức Hành chính).

5. Giao Phòng Tổ chức Hành chính là đầu mối đôn đốc, tổng hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Ngành và thực hiện chế độ báo cáo về Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 của Bệnh viện, yêu cầu các khoa, phòng tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Giám đốc Bệnh viện xem xét, điều chỉnh nội dung kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận: 

- SYT (b/c);
- Các Đ/c PGĐ để chỉ đạo;
- Các khoa, phòng để thực hiện;
- Lưu: VT, TCHC.



Nguyễn Thị Minh Chính